
Folketingets Sundhedsudvalg har den 20. december 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 318 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som her-
med besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karl H. Bornhøft (SF).

Spørgsmål nr.: 318:

”SF anmeldte den 25. august 2009 en række tobaksprodukter for ikke at over-
holde gældende tobakslovgivning. Der er fortsat den 20. december 2010 ikke
kommet et endeligt svar fra Sundhedsstyrelsen på anmeldelsen fra Sund-
hedsstyrelsen. På den baggrund bedes ministeren redegøre for årsagen til det
manglende svar på SF’s anmeldelse og for sagens udvikling. Finder ministe-
ren, at det er tilfredsstillende, at der går år, før der kommer svar fra Sundheds-
styrelsen? I benægtende fald bedes ministeren oplyse hvilke initiativer han vil 
tage med henblik på, at Sundhedsstyrelsen fremover lever tilfredsstillende op 
til deres opgave om at føre tilsyn. (Anmeldelsen er omdelt på SUU alm del-
bilag 12)”

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet nedenstående udtalelse fra Sund-
hedsstyrelsen:

”Efter modtagelsen den 28. august 2009 af SF’s anmeldelse af 25. august 
2009 af nogle navngivne virksomheder for overtrædelse af Tobaksvareloven 
(Lov nr. 1022 af 21/10/2008) rettede Sundhedsstyrelsen med breve af 14. 
oktober 2009 henvendelse til firmaerne og gjorde opmærksom på, hvor og 
hvordan nogle af deres produkter blev markedsført i modstrid med Tobaksva-
reloven. Sundhedsstyrelsen anmodede virksomhederne om at bringe mærk-
ningen i orden hurtigst muligt. Sundhedsstyrelsen har ikke modtaget klager 
over de angivne produkter siden da.

Samtidig med SF’s anmeldelse af virksomhederne for overtrædelse af To-
baksvareloven, anmodede partiet Sundhedsstyrelsen om at give svar på føl-
gende spørgsmål:

”Hvordan vil Sundhedsstyrelsen sikre, at den fremover varetager opgaver med 
tilsyn og kontrol af tobaksprodukter, som den i henhold til ”Lov om fremstilling, 
præsentation og salg af tobaksvarer” er forpligtet til?””

Dette spørgsmål blev besvaret af Sundhedsstyrelsen ved brev af 25. septem-
ber 2009 fra daværende administrerende direktør Jesper Fisker til medlem af 
Folketinget Karl Bornhøft. I brevet redegjorde Sundhedsstyrelsen for praksis i 
forbindelse med styrelsens administration af Tobaksvareloven, hvorved man 
samtidig besvarede SF’s spørgsmål.
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Side 2

Ved nærmere gennemgang af anmeldelsen i forbindelse med besvarelsen af 
dette spørgsmål er det fremgået, at der er enkelte detailspørgsmål i forbindel-
se med enkelte af anmeldelserne, som styrelsen kunne have besvaret mere 
fyldestgørende. Styrelsen har nu fremsendt svar på disse spørgsmål til SF.”

Under henvisning til ovenstående udtalelse fra Sundhedsstyrelsen finder jeg 
ikke grundlag for at kritisere Sundhedsstyrelsens sagsbehandling.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder   /   Steen Hartvig Hansen


